CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE BARREIRAS E
IBOTIRAMA PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE

EMPREGO PÚBLICO DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
ERRATA 001 pertinente ao EDITAL Nº 01/2019

- 1 -

O presidente CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE BARREIRAS E IBOTIRAMA,
inscrito no CNPJ sob o nº 33.177.475/0001-07, sede na Rua Luís Porto Pedroso, nº 167, Barreiras, Bahia,
47.808-027, entidade de direito público e natureza autárquica interfederativa, constituída sob a forma de
Associação Pública, com amparo da Lei Federal n° 11.107/2005, do Decreto Federal nº. 6.017/2007 e da Lei
Estadual nº 13.374/2015, no uso de suas atribuições, faz saber que:

Página 2, ONDE SE LÊ:

EMPREGO PÚBLICO
Pontuação

Etapas Total
1ª 2ª

Psicólogo Clínico 80 20 100

LEIA-SE:

EMPREGO PÚBLICO
Pontuação

Etapas Total
1ª 2ª

Psicólogo 80 20 100

Página 17, ONDE SE LÊ:

Função: Psicólogo Clínico- 40h semanais
Salário:

R$ 2.000,00
Taxa de inscrição:

R$ 90,00

Síntese das atribuições:
Atividades de supervisão, coordenação, programação e execução referentes à avaliação do desenvolvimento emocional e
os processos mentais e sociais de indivíduos, grupos e instituições, com a finalidade de diagnóstico, tratamento,
orientação e educação; diagnosticar e avaliar distúrbios emocionais e mentais e de adaptação social, elucidando conflitos
e questões e acompanhando o(s) paciente(s) durante o processo de tratamento ou cura; investigar os fatores
inconscientes do comportamento individual e grupal, tornando-os conscientes; desenvolver pesquisas, teóricas e clínicas
e coordenar equipes e atividades da área e afins. Adotar medidas de precaução universal de biossegurança. Assessorar
nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.
Pré-requisitos exigidos:
Graduação como Bacharel em Psicologia, em instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação, e
registro no respectivo Conselho de Classe.

Código Função
Vagas

Ampla
Concorrência

Portadores de
Deficiência

Afro-brasileiro

028 Psicólogo Clínico 01 - -

LEIA-SE:

Função: Psicólogo - 40h semanais
Salário:

R$ 2.000,00
Taxa de inscrição:

R$ 90,00

Síntese das atribuições:
Atividades de supervisão, coordenação, programação e execução referentes à avaliação do desenvolvimento emocional e
os processos mentais e sociais de indivíduos, grupos e instituições, com a finalidade de diagnóstico, tratamento,
orientação e educação; diagnosticar e avaliar distúrbios emocionais e mentais e de adaptação social, elucidando conflitos
e questões e acompanhando o(s) paciente(s) durante o processo de tratamento ou cura; investigar os fatores
inconscientes do comportamento individual e grupal, tornando-os conscientes; desenvolver pesquisas, teóricas e clínicas
e coordenar equipes e atividades da área e afins. Adotar medidas de precaução universal de biossegurança. Assessorar
nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.
Pré-requisitos exigidos:
Graduação como Bacharel em Psicologia, em instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação, e
registro no respectivo Conselho de Classe.

Código Função
Vagas

Ampla
Concorrência

Portadores de
Deficiência

Afro-brasileiro

028 Psicólogo 01 - -

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE BARREIRAS E
IBOTIRAMA PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE

EMPREGO PÚBLICO DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
ERRATA 001 pertinente ao EDITAL Nº 01/2019

- 2 -

Página 18, ONDE SE LÊ:

Quadro 3_EMPREGO DE NÍVEL MÉDIO

Função: Assistente Social- 30h semanais
Salário:

R$ 2.000,00
Taxa de inscrição:

R$ 90,00

Síntese das atribuições:
Planejar soluções, organizar e intervir em questões relacionadas à saúde e manifestações sociais do trabalhador e do
paciente, para elaboração, implementação e monitoramento do Serviço Social, com foco na promoção da saúde; Contribuir
e participar nas ações de Saúde Ocupacional; Realizar acompanhamento psicossocial de trabalhadores e pacientes,
buscando alternativas de enfrentamento individual e coletivo; Prestar serviços sociais orientando pacientes,
acompanhantes, famílias, comunidade e equipes de trabalho da Instituição sobre direitos, deveres, serviços e recursos
sociais; Formular relatórios, pareceres técnicos, rotinas e procedimentos; Planejar, elaborar e avaliar programas, projetos e
planos sociais em diferentes áreas de atuação profissional; Coletar, organizar, compilar, tabular e difundir dados;
Desempenhar atividades administrativas e assistenciais; Realizar demais atividades inerentes ao emprego.

Pré-requisitos exigidos:.
Graduação como Bacharel em Serviço Social, em instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação, e
registro no respectivo Conselho de Classe.

Código Função
Vagas

Ampla
Concorrência

Portadores de
Deficiência

Afro-brasileiro

031 Assistente Social 01 - -

LEIA-SE:

Função: Assistente Social- 30h semanais
Salário:

R$ 2.000,00
Taxa de inscrição:

R$ 90,00

Síntese das atribuições:
Planejar soluções, organizar e intervir em questões relacionadas à saúde e manifestações sociais do trabalhador e do
paciente, para elaboração, implementação e monitoramento do Serviço Social, com foco na promoção da saúde; Contribuir
e participar nas ações de Saúde Ocupacional; Realizar acompanhamento psicossocial de trabalhadores e pacientes,
buscando alternativas de enfrentamento individual e coletivo; Prestar serviços sociais orientando pacientes,
acompanhantes, famílias, comunidade e equipes de trabalho da Instituição sobre direitos, deveres, serviços e recursos
sociais; Formular relatórios, pareceres técnicos, rotinas e procedimentos; Planejar, elaborar e avaliar programas, projetos e
planos sociais em diferentes áreas de atuação profissional; Coletar, organizar, compilar, tabular e difundir dados;
Desempenhar atividades administrativas e assistenciais; Realizar demais atividades inerentes ao emprego.

Pré-requisitos exigidos:.
Graduação como Bacharel em Serviço Social, em instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação, e
registro no respectivo Conselho de Classe.

Código Função
Vagas

Ampla
Concorrência

Portadores de
Deficiência

Afro-brasileiro

031 Assistente Social 01 - -

Quadro 3_EMPREGO DE NÍVEL MÉDIO

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE BARREIRAS E
IBOTIRAMA PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE

EMPREGO PÚBLICO DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
ERRATA 001 pertinente ao EDITAL Nº 01/2019

- 3 -

Página 28, ONDE SE LÊ:

Quadro 4 – CARACTERÍSTICAS DA PROVA OBJETIVA

Área do conhecimento
Quantitativo de questões por peso Total

1 2 3 Questões Pontos

Conhecimentos Gerais  3 4 3 10 20

Políticas de Saúde 5 5 5 15 30

Conhecimentos Específicos 5 5 5 15 30

Somatório Geral 13 14 13 40 80

LEIA-SE:

Quadro 4 – CARACTERÍSTICAS DA PROVA OBJETIVA

Área do conhecimento
Quantitativo de questões por peso Total

1 2 3 Questões Pontos

Conhecimentos Gerais  3 4 3 10 20

Conhecimentos Gerais em Saúde 5 5 5 15 30

Conhecimentos Específicos 5 5 5 15 30

Somatório Geral 13 14 13 40 80

Página 50, ONDE SE LÊ:

[...]

3.22 MÉDICO PNEUMOLOGISTA (código 022)
1. Semiologia e exame físico em nas doenças pulmonares. 2. Métodos diagnósticos laboratoriais e radiológicos
em pneumologia. 3. Avaliação de risco cirúrgico cardiopulmonar. 4. Asma e Bronquite. 5. Tabagismo. 6. DPOC.
7. TEP e Hipertensão Arterial Pulmonar. 8. Infecções respiratórias. 9. Doenças pleurais: derrames e
pneumotórax. 10. Neoplasias respiratórias. 11.Pneumopatias supurativas. 12. Ventilação mecânica. 13.
Broncoscopia. 14. Doenças pulmonares intersticiais difusas. 15. Doenças ocupacionais e ambientais. 16. Tosse.
17. Distúrbio respiratórios do sono. 18. Fibrose Pulmonar Idiopática. 19. Reabilitação pulmonar.
LEIA-SE:

[...]
3.22 MÉDICO PNEUMOLOGISTA (código 022)
1. Semiologia e exame físico em nas doenças pulmonares. 2. Métodos diagnósticos laboratoriais e radiológicos
em pneumologia. 3. Avaliação de risco cirúrgico cardiopulmonar. 4. Asma e Bronquite. 5. Tabagismo. 6. DPOC.
7. TEP e Hipertensão Arterial Pulmonar. 8. Infecções respiratórias. 9. Doenças pleurais: derrames e
pneumotórax. 10. Neoplasias respiratórias. 11.Pneumopatias supurativas. 12. Ventilação mecânica. 13.
Broncoscopia. 14. Doenças pulmonares intersticiais difusas. 15. Doenças ocupacionais e ambientais. 16. Tosse.
17. Distúrbio respiratórios do sono. 18. Fibrose Pulmonar Idiopática. 19. Reabilitação pulmonar. 20. Código de
Ética Médica.

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE BARREIRAS E
IBOTIRAMA PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE

EMPREGO PÚBLICO DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
ERRATA 001 pertinente ao EDITAL Nº 01/2019

- 4 -

Página 51, ONDE SE LÊ:

[...]

3.25.1 MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA – COLONOSCOPIA (Código 030)
1. Preparo do paciente, acompanhamento do exame, interpretação de imagens, reconhecimento de situações que
requerem procedimentos de intervenção, emissão de laudos. 2. Doença diverticular dos cólons. 3. Colites:
específicas e inespecíficas. 4. Doença de Crohn. 5. Indicações de colonoscopia diagnóstica e terapêutica. 6. Lesões
vasculares do reto e cólon. 7. Hemorragia Digestiva Baixa. 8. Complicações da colonoscopia. 9. Colonoscopia
diagnóstica e terapêutica. 10. Pólipos e síndromes polipóides do intestino grosso. 11. Câncer do cólon. 12.
Colostomias e ileostomias. 13. Neoplasias do cólon – precoces e avançadas. 14. Tumores pré-sacrais. 15. Síndrome
do intestino irritável. 16. Técnicas de polipectomia e mucisectomia do cólon. 17. Doença inflamatória intestinal. 18.
Rastreamento de neoplasia colorretal. 19. Descompressão colônica.

LEIA-SE:

[...]

3.25.1 MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA – COLONOSCOPIA (Código 030)
1. Preparo do paciente, acompanhamento do exame, interpretação de imagens, reconhecimento de situações que
requerem procedimentos de intervenção, emissão de laudos. 2. Doença diverticular dos cólons. 3. Colites:
específicas e inespecíficas. 4. Doença de Crohn. 5. Indicações de colonoscopia diagnóstica e terapêutica. 6. Lesões
vasculares do reto e cólon. 7. Hemorragia Digestiva Baixa. 8. Complicações da colonoscopia. 9. Colonoscopia
diagnóstica e terapêutica. 10. Pólipos e síndromes polipóides do intestino grosso. 11. Câncer do cólon. 12.
Colostomias e ileostomias. 13. Neoplasias do cólon – precoces e avançadas. 14. Tumores pré-sacrais. 15. Síndrome
do intestino irritável. 16. Técnicas de polipectomia e mucisectomia do cólon. 17. Doença inflamatória intestinal. 18.
Rastreamento de neoplasia colorretal. 19. Descompressão colônica. 20. Código de Ética Médica.

Salvador, 10 de agosto de 2019.

Comissão do Processo Seletivo

Fundação CEFETBAHIA